115. Et ut scias quia et omnia nouit et futura adnuntiat et unius est scientiae cum patre et filio, audi, quid dicat de eo dei ueritas: *Non enim loquitur a semet ipso, sed quae audit loquitur, et quae uenient adnuntiabit uobis.* 116. Itaque ut agnoscas quia nouit omnia, cum diceret filius: *De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli caelorum, excepti spiritum sanctum.* Si autem exceptus est spiritus sanctus ab ignorantia, quomodo non exceptus est dei filius? 117. Sed dicis quia cum angelis adnumerauit et filium. Adnumerauit quidem filium, sed non adnumerauit et spiritum sanctum. Aut fatere igitur potioem esse spiritum dei filio, ut iam non solum quasi Arrianus, sed etiam quasi Fotinianus loquaris, aut agnosce, quo referre debeas, quod nescire filium dei dixit. Etenim quasi homo adnumerari creaturis potuit, qui creatus est. 118. Quod si uis discere quia nouit omnia et praescientiam habet dei filius omnium futurorum, quae filio incognita putas, ea de filio spiritus sanctus accepit. Accepit autem per unitatem substantiae, sicut accepit a patre filius. *Ille, inquit, me clarificabit, quia de meo accipiet et adnuntiabit uobis. Omnia quaecumque habet pater, mea sunt. Propterea dixi quia de meo accipiet et adnuntiabit uobis.* Quid igitur hac euentius unitate? Quae habet pater, filii sunt,

происхождением, прекрасна искуплением. Быть может, черна она от дыма битв, черна сражающаяся, прекрасна же увенчанная знаками своей победы. 113. Верно сказано, что пророк был поднят на веревках, по изречению верного: *Веревки ниспали мне на прекрасные места* (Пс. 15. 6). Хорошо сказано, что поднят он на тряпках. Сам Господь, пока приглашенные первыми на брак извинялись за свое отсутствие, послал Своих слуг на перекрестки, чтобы все встреченные, добрые и злые, были приглашены на брачный пир¹. Их лохмотьями Он поднял из грязи пророческое слово.

11. 114. Можешь и ты стать «Авдемелехом», то есть «взятым Господом», если поднимешь Слово Божье из глубин языческого невежества, если уверуешь, что Сын Божий не ошибается, не знает неведения, не сомневается в будущих событиях, как не ошибается и Святой Дух, о Котором говорит Господь: *Когда же придет Он, Дух истины, то наставит вас на всякую истину* (Ин. 16. 13). Говорящий все не упускает ничего: ни дня, ни часа, ни прошедшего, ни грядущего.

115. Уразумей, что Дух знает все, Он возвещает будущее и обладает единым знанием с Отцом и Сыном, как говорит о Нем Истина Божия: *Ибо не от Себя говорить будет, но будет говорить, что услышит, и будущее возвестит вам* (Ин. 16. 13). 116. Духу Святому известно все, и Сын, говоря: *О дне же том и часе никто не знает, ни ангелы небесные* (Мф. 24. 36; Мк. 13. 32), не включает сюда Его. Если же Святой Дух исключен из незнания, как может быть не исключен Сын Божий? 117. Ты настаиваешь, что Писание причисляет Сына к ангелам. Хорошо, пусть так. Но оно причисляет Сына, а не Духа. Ты должен или признать Духа больше Сына Божьего, из арианина превратившись в настоящего фотинианина, или признать тот смысл, который вкладывает в слова о незнании Сыном ни дня, ни часа Писание: Он может быть причислен к творению, так как по человеческой природе был сотворен. 118. Уразумей, что Сын Божий знает все и предвидит грядущее! Именно от Сына знает Святой Дух то, что, по

¹ См.: Мф. 22. 9–10.

quae habet filius, accipit et spiritus. 119. 120. Accipe tamen quia nouit diem iudicii filius. Vnde? Lectum est in Zaccharia: *Et ueniet dominus deus meus et omnes sancti cum eo. In illa die non erit lumen, et frigus et gelus erit uno die, et dies illa nota domino.* Haec igitur *dies nota domino*, qua ‘ueniet cum sanctis suis’ secundo nos inluminaturus aduentu.

121. Sed quod orsi sumus de spiritu, persequamur. Habes enim in eo quod praetulimus exemplo quia filius dicit de spiritu: *Ille me clarificabit.* Clarificat ergo et spiritus filium, sicut clarificat et pater. Sed etiam et spiritum clarificat dei filius, sicut supra diximus. Non est ergo infirmus, qui reddit mutuam claritatem per unitatem lucis aeternae, nec inferior sancto spiritu, cuius hoc ipsum est, quod clarificatur a spiritu. 122. Adsumeris ergo et tu, si credas quia hoc locutus est spiritus, quod locutus est pater, quod locutus est filius. Denique Paulus ideo adsumptus est, quia sic credidit, sic docuit, quia *quod oculus non uidit nec auris audiuit, quae praeparauit deus diligentibus se, nobis reuelauit per spiritum suum, sicut scriptum est.* Et ideo ‘reuelationis spiritus’ dicitur, sicut habes: ‘Dat enim deus sic praeparantibus se *spiritum sapientiae et reuelationis in cognitionem eius*’.

123. Vnitas igitur est scientiae, quando, sicut pater reuelat, qui ‘dat spiritum reuelationis’, sic reuelat et filius, quia scriptum est: *Nemo nouit filium nisi pater, neque patrem quis nouit nisi filius, et cui uoluerit filius reuelare.* Plus dixit de filio, non quo plus habeat quam pater, sed ne minus habere credatur. Nec inmerito sic reuelat ut pater, qui sic nouit patrem, quemadmodum filium pater nouit.

124. Accipe nunc quia deum patrem nouit et spiritus. Scriptum est enim quia sicut ea *quae hominis sunt, nemo nouit nisi spiritus, qui in ipso est, sic et quae dei sunt, nemo cognouit nisi spiritus dei.* Nemo, inquit, cognouit nisi spiritus dei. Numquid exclusus est dei filius? Non utique,

твоему мнению, остается для Него неизвестным, и знает по единству природы то, что Сын получил от Отца: *Он прославит Меня, потому что от Моего возьмет и возвестит вам. Все, что имеет Отец, есть Мое; потому Я сказал, что от Моего возьмет и возвестит вам* (Ин. 16. 14–15). Что может быть более явным, чем это единство? Принадлежащее Отцу принадлежит и Сыну, а принадлежащее Сыну получает Дух. 119. 120. Признай же, что Сын знает день Суда. Откуда? Прочти у Захарии: *И придет Господь Бог мой и все святые с Ним. В тот день не будет света, но лишь хлад и стужа будут в тот день, и день тот ведом Господу* (Зах. 14. 5–7). Итак, это и есть тот день, который знает Господь и в который Он придет со Своими святыми, чтобы просветить нас Своим вторым пришествием.

121. Продолжим наше исследование о Духе. Вспомни недавно приведенные слова Сына о Духе: *Он прославит Меня* (Ин. 16. 14). Значит, Дух прославляет Сына так же, как прославляет Его Отец. Но и Сын Божий прославляет Духа, как мы уже показали выше. Неужели слаб Возвещающий общую славу в единстве вечного света? Не уступает Духу и Прославляемый Им. 122. Будешь и ты избран, если уверуешь, что Дух сказал то же самое, что сказал Отец и что сказал Сын¹. Был взят на небо Павел, так веровавший и так учивший: *Но, как написано: не видел того глаз, не слышало ухо, и не приходило то на сердце человеку, что приготовил Бог любящим Его. А нам Бог открыл это Духом Своим* (1 Кор. 2. 9–10)². Он называется Духом откровения, как ты читаешь: *Бог дает подготовленным Духа премудрости и откровения к познанию Его* (Еф. 1. 17).

123. Итак, существует единство знания. Открывает дающий Духа откровения Отец, открывает и Сын, как написано: *Никто не знает Сына, кроме Отца; и Отца не знает никто, кроме Сына, и кому Сын хочет открыть* (Мф. 11. 27). О Сыне сказано больше, но не потому, что Он имеет больше, чем Отец, но чтобы не подумали, что меньше. Он открывает так же, как и Отец, поскольку знает Отца так же, как и Он знает Сына.

124. Убедись, что и Дух знает Бога Отца. Написано: *как никто из человеков не знает, что в человеке, кроме духа человеческого,*

¹ См.: Ин. 16. 13.

² См.: Ис. 64. 4.

quia nec spiritus sanctus exclusus est, cum dicit *neque patrem quis nouit nisi filius*. 125. Ergo unius et pater et filius et spiritus sanctus et naturae sunt et scientiae. Neque ‘omnibus, quae per filium facta sunt’, sanctus adnumerandus est spiritus, cum deum patrem nouerit, quem, sicut scriptum est, ‘quis potest nosse nisi filius?’ ‘Sed et sanctus spiritus nouit. ‘Quis’ ergo cum dicitur, uniuersitas creaturarum, non sanctus spiritus conpraehenditur.

126. Nunc uelim respondeant: Quid est in homine, quod cognoscat, *quae sunt hominis?* Vtique rationabile, quod ceteris animae uirtutibus supereminet, quod praecipue natura hominis aestimatur. Quid est *spiritus*, qui *alta dei* nouit, per quem deus omnipotens reuelatur? Numquid ‘plenitudine diuinitatis’ inferior, qui eiusdem cum patre substantiae etiam hoc exemplo probatur? Aut aliquid ignorat, qui nouit ‘consilia dei et mysteria eius ab initio abscondita’? Quid est, quod nesciat, qui nouit omnia quae dei sunt?

127. *Spiritus enim etiam alta dei scrutatur*. Ac ne putes quod scrutetur incognita et ideo scrutetur, ut discat id quod ignoret, ante praemisit quia *reuelauit nobis deus per spiritum suum*. Simul ut disceres quia nouit spiritus, quae nobis per ipsum spiritum reuelantur, in posterioribus ait: *Quis enim scit hominum, quae hominis sunt, nisi spiritus, qui in ipso est? Sic et quae dei sunt, nemo cognouit nisi spiritus dei*. Ergo si hominis spiritus nouit, *quae hominis sunt*, et antequam scrutetur, nouit, potest ne aliquid dei esse, quod spiritus dei nesciat? De quo non otiose apostolus dixit: *Quae dei sunt, nemo cognouit nisi spiritus dei*, ut non scrutando cognouerit, sed nouerit per naturam, non quo accidens in eo scientia diuinorum, sed cognitio naturalis sit.